
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.06.14

제    목 : [예산안] 2023년 추경1회 예산(안) 확정 및 심의안건제출

2023년 추경1회 예산(안)을 확정하고 심의안건을 제출하고자 합니다. 내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 224,914429,824 91.1204,910

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 66,616 21.190,809

기본적 교육활동 31,695 20.387,168

선택적 교육활동 3,970 3.515,170

인적자원 운용 29,252 7.431,952

학교 일반운영 7,770 21.391,695

학교시설 확충 25,000 5.825,000

학생복지/교육격차 해소 40,607 20.588,030

합계 204,910 429,824

기타수입 전년도이월금 -2,788 0.31,212

이전수입 기타이전수입 400 0.1400

이전수입 지방교육행정기관이전수입 205,520 93.4401,255

자체수입 학부모부담수입 1,778 5.925,135

자체수입 행정활동수입 0 0.41,822

합계 204,910 429,824
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.06.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학과 육근순

과학 교과활동 4,700 4,700 0 0 0 0

진로활동 1,285 1,285 0 0 0 0

자유학기(년)제

활동
5,120 3,600 1,520 0 0 0

교무부
김윤철

교과활동지원 17,064 3,840 13,224 13,224 0 13,224

사회 교과활동 1,100 1,100 0 0 0 0

자율활동 5,990 5,690 300 0 0 0

교무학사운영 8,253 8,253 0 0 0 0

문인숙 교직원역량강화 2,700 2,700 0 0 0 0

국어과 최명윤

국어 교과활동 400 400 0 0 0 0

현장체험학습활

동
10,686 2,315 8,371 0 0 0

독서활동운영 4,070 6,600 -2,530 0 0 0

학생생활상담지

도
2,000 2,000 0 0 0 0

학교폭력예방 340 340 0 0 0 0

학생안전교육 800 800 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.06.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

보건실 장예닮
[국고]학생및교직원

보건안전관리
8,360 4,113 4,247 4,247 0 4,247

수학과 이슬기

수학 교과활동 5,500 5,500 0 0 0 0

정보교과활동 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 6,200 6,200 0 0 0 0

교육환경개선 45,216 6,600 38,616 38,616 0 38,616

영어과 유정윤

외국어 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

연구학교운영 28,000 0 28,000 28,000 0 28,000

음악과 문덕인

예술 교과활동 17,400 17,400 0 0 0 0

동아리활동 1,380 400 980 980 0 980

방과후학교운영 11,000 4,600 6,400 6,400 0 6,400

학부모협력 800 800 0 0 0 0

체육부 조중석
교육복지우선 2,200 0 2,200 2,200 0 2,200

체육 교과활동 3,500 3,500 0 0 0 0

특수학급 김경란
특수교육교과활

동
11,543 4,243 7,300 7,300 0 7,300
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.06.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

특수학급 이건호 학생복지운영 35,911 9,028 26,883 29,178 3,000 26,178

행정실

윤연희

학교급식운영 23,077 23,077 0 20,357 20,357 0

학교환경위생관

리
18,482 11,205 7,277 6,477 0 6,477

학교시설장비유

지
57,276 49,506 7,770 300 0 300

학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 32,419 32,419 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 218,193 201,557 16,636

조수진
교직원대체인건

비
29,252 0 29,252 29,252 0 29,252

한경희

기타선택적교육

운영
100 0 100 100 0 100

시설확충및개선 25,000 0 25,000 25,000 0 25,000

소계 429,824 224,914 204,910 429,824 224,914 204,910

합계 429,824 224,914 204,910 429,824 224,914 204,910
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 401,655 195,735 205,920

1.지방교육행정기관이전수입 401,255 195,735 205,520

1.교육비특별회계전입금수입 401,255 195,735 205,520

1.교육비특별회계전입금 401,255 195,735 205,520

1.학교운영비전입금 215,159 195,735 19,424 학교기본운영비 : 19,424,000원 * 1교 = 19,424,000

2.목적사업비전입금 186,096 0 186,096
(성립전_1추)학급증설비 : 11,000,000원 * 1교

 =
11,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

25,892,000원 * 1교 =
25,892,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,477,000원 * 1교 =
6,477,000

학교기타운영지원 : 25,000,000원 * 1교 = 25,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,400,000원 

* 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)2023학년도 교복구입비 : 

9,300,000원 * 1교 =
9,300,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 7,616,000원

 * 1교 =
7,616,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)마을교육 생태계 활성화 지원 운

영비 : 28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,220,000원 * 1

교 =
2,220,000

(성립전_1추)순회수당 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

7,651,000원 * 1교 =
7,651,000

(성립전_1추)특수학교 방과후학교 운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)농촌학교통학지원비 : 7,449,000

원 * 1교 =
7,449,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

660,000원 * 1교 =
660,000

(성립전_1추)상담실(위클래스) 환경개선사업비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영 : 

3,804,000원 * 1교 =
3,804,000

(성립전_1추)학교심폐소생술 실습 교구 구입비

 : 2,087,000원 * 1교 =
2,087,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)교육실습생 운영비 : 100,000원 *

 1교 =
100,000

일경험프로그램 운영비 : 300,000원*1식 = 300,000

2.자체수입 26,957 25,179 1,778

1.학부모부담수입 25,135 23,357 1,778

1.수익자부담수입 25,135 23,357 1,778

1.급식비 20,357 20,357 0

1.급식비 17,706 17,706 0

2.우유급식비 2,651 2,651 0

2.교복구입비 4,778 3,000 1,778

1.교복구입비 4,778 3,000 1,778 (성립전_1추)학생교복비 : 1,778,000원*1식 = 1,778,000

2.행정활동수입 1,822 1,822 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,422 1,422 0

1.이자수입 1,422 1,422 0

1.이자수입 1,422 1,422 0

3.기타수입 1,212 4,000 -2,788

1.전년도이월금 1,212 4,000 -2,788

1.순세계잉여금 1,212 4,000 -2,788

1.순세계잉여금 1,212 4,000 -2,788

1.순세계잉여금 1,212 4,000 -2,788 2022학년도순세계잉여금 : -2,788,000원*1식= -2,788,000

세입합계 429,824 224,914 204,910
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,952 2,700 29,252

1.기타 교직원보수 29,252 0 29,252

1.교직원대체인건비 29,252 0 29,252

1.기간제교원인건비 29,252 0 29,252

1.기간제교원법정부담금 3,360 0 3,360
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 3,360,000원*1명=
3,360,000

2.기간제교원인건비 25,892 0 25,892
(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

25,892,000원*1명 =
25,892,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.교원동아리활동비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 88,030 47,423 40,607

1.급식 관리 23,077 23,077 0

1.학교급식운영 23,077 23,077 0

1.급식운영비 2,720 2,720 0

1.연료비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 720 720 0

2.비조리교급식비 17,706 17,706 0

1.전출금 17,706 17,706 0

3.우유급식비 2,651 2,651 0

1.우유급식비 2,651 2,651 0

2.보건관리 26,842 15,318 11,524

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,360 4,113 4,247

1.[국고]흡연예방사업비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)공연료 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)교육운영용품 : 200,000원*4

종=
800,000

2.보건실운영 2,410 2,410 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,410 2,410 0

3.안전관리 2,457 370 2,087

1.비품구입비 2,087 0 2,087
(성립전_1추)(목)심폐소생술 교구비  : 

521,750원*4개=
2,087,000

2.일반수용비 370 370 0

4.여학생위생용품지원(목) 660 0 660

1.학생복지비 660 0 660
(성립전_1추)여학생위생용품 : 20,000원

*33명=
660,000

5.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

6.학생건강검사 1,283 1,283 0

1.학생복지비 1,283 1,283 0

2.학교환경위생관리 18,482 11,205 7,277

1.공기질측정 4,430 3,930 500

1.일반수용비 4,430 3,930 500 공기청정기관리 : 200,000원*1식= 200,000

공기청정기렌탈(과학) : 300,000원*1식= 300,000

2.먹는물관리 4,655 4,655 0

1.일반수용비 4,655 4,655 0

3.방역관리 9,397 2,620 6,777

1.운영수당 6,477 0 6,477
(성립전_1추)(목)방역활동자원봉사자 운영

비 : 17,000원*3명*127일 =
6,477,000

2.일반수용비 2,920 2,620 300 방역물품 구입 : 50,000원*6종= 300,000

3.학생복지 38,111 9,028 29,083

1.교육복지우선 2,200 0 2,200

1.교육복지사업 운영비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)긴급지원비 : 55,000원*4명= 220,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 운영비 : 

85,000원*12팀=
1,020,000

(성립전_1추)역할극 상담 프로그램 운영비

 : 960,000원*1회=
960,000

2.학생복지운영 35,911 9,028 26,883

1.농촌학교 통학비 지원 7,449 0 7,449

1.학생복지비 7,449 0 7,449
(성립전_1추)농촌학교 원거리 통학학생 통

학비 지원 : 2,600원*15명*191일=
7,449,000
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2.특수교육대상자 통학비 지원 7,651 0 7,651

1.학생복지비 7,651 0 7,651
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 7,651,000원*1식=
7,651,000

3.학생교과서구입 6,733 6,028 705

1.교육운영비 6,733 6,028 705 교과서구입비 : 117,500원*6명= 705,000

4.학생교복구입 14,078 3,000 11,078

1.학생복지비 14,078 3,000 11,078
(성립전_1추)(수익자)학생교복비 : 

1,778,000원*1식=
1,778,000

(성립전_1추)(목)학생교복비 : 300,000원

*31명=
9,300,000

3.기본적 교육활동 87,168 55,473 31,695

1.교과 활동 62,707 42,183 20,524

1.교과활동지원 17,064 3,840 13,224

1.기초학력지도 6,000 0 6,000

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)프로그램운영및 교재구입비 :

 30,000원*32종=
960,000

2.기타수당 4,940 0 4,940
(성립전_1추)교내강사비 : 4,940,000원*1

식=
4,940,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.보결수업관리 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

3.보충과정운영 3,804 0 3,804

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교재구입비 : 15,000원*12명

*3권=
540,000

(성립전_1추)프로그램운영식간식비 : 

11,000원*12명*5회=
660,000

2.기타수당 2,604 0 2,604
(성립전_1추)교내강사비 : 31,000원*3명

*28시간=
2,604,000

4.순회교사제 운영 3,420 0 3,420

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)농어촌 순회 수당 : 50,000원

*6개월*4명 =
1,200,000

2.여비 2,220 0 2,220
(성립전_1추)순회교사 여비 : 92,500원*6

개월*4명 =
2,220,000

5.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 400 400 0
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1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

4.수학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.수학점핑학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,430 3,200 -770 교재교구구입 : -770,000원*1식= -770,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 770 0 770 체육교구비품구입 : 770,000원*1식= 770,000

7.예술 교과활동 17,400 17,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현악부동아리 16,000 16,000 0

1.교육운영비 8,440 8,440 0

2.기타수당 2,520 2,520 0

3.운영수당 5,040 5,040 0
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8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.특수교육교과활동 11,543 4,243 7,300

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,671 3,600 71 개별화학습교재구입비 : 71,000원*1식= 71,000

2.비품구입비 129 200 -71 교육용 비품구입 : -71,000원*1식= -71,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.자율선택과제(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

3.특수교육대상자 방과후 운영비(목) 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)특수교육학생 방과후운영비 :

 100,000원*7명*9개월=
6,300,000

4.특수교육지도사인건비 143 143 0

1.공무직인건비 143 143 0

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 19,341 9,690 9,651

1.자율활동 5,990 5,690 300

1.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.학생회활동지원 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

4.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.현장체험학습활동 10,686 2,315 8,371
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1.현장학습 10,686 2,315 8,371

1.교육운영비 10,686 2,315 8,371 우분투 차량비 : 700,000원*3대= 2,100,000

우분투 식간식비 : 13,000원*94명= 1,222,000

우분투 체험비 : 25,000원*94명= 2,350,000

우분투 기타운영비 : 2,000원*94명= 188,000

독립군체험 차량비 : 627,750원*2대*2일= 2,511,000

3.동아리활동 1,380 400 980

1.동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.토요스포츠클럽활동 980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*2시간*14주=
980,000

4.진로활동 1,285 1,285 0

1.진로체험활동 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0

3.자유학기(년) 활동 5,120 3,600 1,520

1.자유학기(년)제활동 5,120 3,600 1,520

1.동아리활동 495 225 270

1.교육운영비 495 225 270 동아리활동운영비 : 54,000원*5부서= 270,000

2.예술,체육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.주제선택활동 1,877 1,675 202

1.교육운영비 1,707 1,675 32 주제선택활동운영비 : 32,000원*1회= 32,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170 협의회비 : 10,000원*17명= 170,000

4.진로탐색활동 1,748 700 1,048

1.교육운영비 1,748 700 1,048 진로체험활동운영비 : 32,750원*32명= 1,048,000

4.선택적 교육활동 15,170 11,200 3,970

1.독서활동 4,070 6,600 -2,530

1.독서활동운영 4,070 6,600 -2,530
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1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입 3,470 6,000 -2,530

1.도서구입비 3,470 6,000 -2,530 도서구입 : -2,530,000원*1식= -2,530,000

2.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생 협의회 : 100,000

원*1회=
100,000

3.방과후학교 운영 11,000 4,600 6,400

1.방과후학교운영 11,000 4,600 6,400

1.방과후학교운영(목) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)교육소모품 구입 : 38,000원

*20명=
760,000

2.운영수당 5,640 0 5,640
(성립전_1추)외부강사비 : 47,000원*120시

간=
5,640,000

2.특기적성교육 4,600 4,600 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.운영수당 2,800 2,800 0

5.교육활동 지원 90,809 24,193 66,616

1.교무업무 운영 8,253 8,253 0

1.교무학사운영 8,253 8,253 0

1.교무실무사인건비 153 153 0

1.공무직인건비 153 153 0

2.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교육활동홍보 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 3,140 3,140 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 340 340 0

1.학교폭력맞춤형대응 340 340 0

1.교육운영비 180 180 0

2.일반업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 800 800 0

1.안전교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.연구학교 운영 28,000 0 28,000

1.연구학교운영 28,000 0 28,000

1.농촌학교벨트화 사업비 28,000 0 28,000

1.교육운영비 22,300 0 22,300
(성립전_1추)방과후학교운영 지원 : 

500,000원*8회=
4,000,000

(성립전_1추)자율동아리 운영 지원 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)진로캠프 운영 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)전교사 사제동행 인성교육프

로그램 : 78,125원*16명*4회=
5,000,000

(성립전_1추)생태체험장 운영 : 200,000원

*1명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)자존감향상및관계증진프로그

램운영 : 700,000원*7회=
4,900,000

(성립전_1추)학생자치아카데미운영 : 

390,000원*10회=
3,900,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교직원협의회비 : 25,000원

*20명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학생자치아카데미운영협의회

 : 25,000원*20명=
500,000

3.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)동아리 강사비 : 60,000원*60

회=
3,600,000

(성립전_1추)학생자치아카데미 연수 강사

비 : 300,000원*2회=
600,000

4.학습지원실 운영 6,200 6,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 6,200 6,200 0

1.학교정보화지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 45,216 6,600 38,616

1.교육환경개선 45,216 6,600 38,616

1.교실환경개선 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

2.상담실환경개선(목) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 5,840 0 5,840
(성립전_1추)상담실 비품(테이블외 9종) :

 584,000원*10종=
5,840,000

2.일반수용비 14,160 0 14,160
(성립전_1추)상담실 환경개선공사 : 

14,160,000원*1식=
14,160,000

3.학교무선망구축(목) 7,616 0 7,616

1.비품구입비 6,616 0 6,616
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,654,000원*4

대=
6,616,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)케이블 구축비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

4.학급증설비(목) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)학급비품 구입 : 1,000,000원

*11종=
11,000,000

6.학교 일반운영 91,695 83,925 7,770

1.학교기관 운영 32,419 32,419 0

1.부서기본운영 32,419 32,419 0

1.교무부운영 14,676 14,676 0

1.교직원복지비 136 136 0

2.비품구입비 800 800 0

3.여비 4,800 4,800 0

4.일반수용비 7,200 7,200 0

5.일반업무추진비 1,740 1,740 0

2.교장실운영 6,600 6,600 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 11,143 11,143 0

1.기타공공요금 580 580 0

2.비품구입비 3,140 3,140 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.일반수용비 4,963 4,963 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 57,276 49,506 7,770

1.학교시설장비유지 57,276 49,506 7,770

1.공공요금및제세공과금 29,240 21,770 7,470

1.기타공공요금 6,050 6,050 0

2.상하수도료 720 720 0

3.전기요금 22,470 15,000 7,470 전기요금 : 747,000원*10월= 7,470,000

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.시설관리용역 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

4.시설일반관리 12,856 12,556 300

1.공무직인건비 1,186 1,186 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 500 500 0

5.일반수용비 9,870 9,570 300 시설관리소모품구입 : 300,000원*1식= 300,000

5.화장실관리 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.일반수용비 600 600 0

7.학교시설 확충 25,000 0 25,000

1.시설확충 및 개선 25,000 0 25,000

1.시설확충및개선 25,000 0 25,000

1.주차장 지붕공사 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000 학교주차장 지붕공사 : 25,000,000원*1식= 25,000,000

세출합계 429,824 224,914 204,910
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